
                                                                                ORIGINALE 
COMUNE   DI  PRAY    

PROVINCIA  DI BIELLA 

 
DELIBERAZIONE N. 6  del  10/02/2022          

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA P ER I COMUNI 
CON POPOLAZIONE INFERIORE A 15.000 ABITANTI – LEGGE  N. 234/2021, ART. 1 COMMI 
DAL 534 AL 542 – PARTECIPAZIONE IN FORMA ASSOCIATA TRA I COMUNI DI COGGIOLA, 
CREVACUORE, MEZZANA MORTIGLIENGO, PORTULA, PRAY, SO STEGNO, STRONA E 
VALDILANA - APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI IN TESA. 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE  addì DIECI del mese di FEBBRAIO alle ore 11, in Pray, nella 
Sede Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori : 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
PASSUELLO GIAN MATTEO 
 

 
      Sindaco 

 
X 

 

FINA MARCELLA 
 

    Vicesindaco  
X 

 

PLATINI MASSIMO 
 

    Assessore  
 

X 

   
 

  

 
 

 
   TOTALE 

 
2 

 
1 

 
Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del 

Segretario Comunale sottoscritto. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi solo dai presenti,  

DELIBERA 

 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile.



  

OGGETTO: CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA P ER I COMUNI 
CON POPOLAZIONE INFERIORE A 15.000 ABITANTI – LEGGE  N. 234/2021, ART. 1 COMMI 
DAL 534 AL 542 – PARTECIPAZIONE IN FORMA ASSOCIATA TRA I COMUNI DI COGGIOLA, 
CREVACUORE, MEZZANA MORTIGLIENGO, PORTULA, PRAY, SO STEGNO, STRONA E 
VALDILANA - APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI IN TESA. 
 
 

                                    PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.  06 DEL  10/02/2022 

Dal : Sindaco 

Alla : Giunta Comunale 

 

 
PREMESSO che:  
 l’articolo 1, commi 534 e 535 della legge 30/12/2021, n. 234, prevedono l’erogazione di 

contributi economici per “…favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti 
alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento 
della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale…” per “comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano una popolazione 
superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro. La domanda è presentata 
dal comune capofila”; 

 l’articolo 1, comma 536, della stessa legge 30/12/2021, n. 234, prevede che “…le richieste di 
contributo per singole opere pubbliche o insiemi coordinati di interventi pubblici” vengano 
comunicate “al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 31 marzo 2022”. 

PRESO ATTO che la richiesta deve contenere la tipologia dell’opera che può essere relativa a:  
 manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie 

esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la demolizione di 
opere abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e 
la sistemazione delle pertinenti aree;  

 miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche 
mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare 
riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla 
promozione delle attività culturali e sportive;  

 mobilità sostenibile. 
 

CONSIDERATO che: 
 è intenzione dell’Amministrazione inoltrare richiesta di contributo al Ministero dell’Interno 

entro il termine di scadenza; 
 per superare la soglia prevista di 15000 abitanti è necessario procedere ad accordo 

convenzionale tra il Comune di Valdilana (10342 abitanti) ed i Comuni di Coggiola (1637 
abitanti), Crevacuore (1424 abitanti), Mezzana Mortigliengo (492 abitanti), Portula (1119 
abitanti), Pray (2037 abitanti), Sostegno (749 abitanti) e Strona (1005 abitanti) ed indicare il 
Comune di Valdilana quale capofila; 

 
PRESO ATTO che: 
- i Comuni di Coggiola, Crevacuore, Mezzana Mortigliengo, Portula, Pray, Sostegno, Strona e 

Valdilana hanno manifestato informalmente la volontà formulare, in maniera associata, una 
richiesta per ottenere finanziamento indicato in premessa; 



- la popolazione complessiva derivante dalla somma degli abitanti dei singoli Comuni è pari a 
18.805 abitanti;  

- i suddetti Comuni intendono realizzare un progetto coordinato per: 
 il riuso e la rifunzionalizzazione di struttura edilizia di proprietà comunale, già adibita ad 

attività scolastica, in località Crocemosso per finalità di interesse pubblico la fine di 
sviluppare servizi sociali, culturali e educativi; 

 la realizzazione di un percorso ciclo-pedonale per privilegiare la sicurezza dei ciclisti e dei 
camminatori, da realizzare collegando i siti di interesse storico/artistico/naturalistico 
rilevanti sul territorio dei Comuni di Coggiola, Crevacuore, Mezzana Mortigliengo, Portula, 
Pray, Sostegno, Strona e Valdilana verso la direttrice di Borgosesia. 

Dato, altresì, atto: 
- che per la concretizzazione del suddetto intendimento occorre: 

 definire i termini della condivisione del progetto che si vuole realizzare; 
 individuare gli obblighi reciproci che i Comuni interessati dovranno rispettare 

nell’attuazione del progetto che si intende presentare al Ministero dell’Interno; 
- che per tale scopo è stato predisposto lo schema di protocollo d’intesa qui allegato quale parte 

integrante e sostanziale;  
- che, nell’ambito di tale protocollo, il Comune di Valdilana è individuato come soggetto 

capofila, col precipuo scopo di predisporre, mediante conferimento a soggetto esterno, della 
documentazione necessaria alla partecipazione all’assegnazione dei contributi previsti dall’art. 
1, commi dal 534 al 542, della legge 30/12/2021, n. 234. 

 
Ritenuto, per quanto precede, di dover approvare lo schema di protocollo d’intesa qui allegato quale 
parte integrante e sostanziale, accettando in capo al Comune di Valdilana il ruolo di soggetto 
capofila e i compiti che da tale ruolo ne derivano. 

 
Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito sulla base del contenuto recato dalla sottostante 
proposta di deliberazione che demanda al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici i relativi 
adempimenti esecutivi. 
 
Visto il T.U. Enti Locali di cui al D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.  
 

PROPONE 
1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrate e sostanziale della presente 

proposta di deliberazione; 
 

2. di stabilire, pertanto, di richiedere il contributo previsto dall’art. 1, commi dal 534 al 542 della 
legge 30/12/2021, n. 234, in forma associata e, precisamente, in associazione con i Comuni di 
Coggiola, Crevacuore, Mezzana Mortigliengo, Portula, Pray, Sostegno, Strona e Valdilana, con 
i quali è stata raggiunta apposita intensa in tale senso; 

 
3. di approvare, in merito a quanto indicato al punto 2, lo schema di protocollo d’intesa qui 

allegato quale parte integrante e sostanziale che disciplinerà i rapporti tra i Comuni suddetti, 
autorizzando il Sindaco pro-tempore per la relativa sottoscrizione in nome e per conto del 
Comune, con possibilità di inserire nel relativo testo, senza la necessità di ulteriore 
approvazione della Giunta Comunale, eventuali modifiche di dettaglio, di miglior 
identificazione delle Parti o di carattere descrittivo che si rendessero necessarie ai fini di una 
migliore e più chiara definizione dei suoi contenuti, con dichiarazione sin da ora di rato e 
valido; 

 
4. di dare atto ed approvare che, nell’ambito di tale protocollo, il Comune di Valdilana è 

individuato come soggetto capofila, col precipuo scopo di predisporre, mediante conferimento a 



soggetto esterno al quale affidare la predisposizione della documentazione necessaria alla 
partecipazione all’assegnazione dei contributi per investimenti previsti dall’art. 1, commi dal 
534 al 542, della legge 30/12/2021, n. 234. 

 
5. di demandare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ogni adempimento esecutivo utile e 

necessario a dare compiuta attuazione all’adottanda deliberazione, incluso il conferimento 
dell’incarico di cui al precedente punto 4; 

 
6. di disporre che copia dell’adottanda deliberazione sia trasmessa al succitato Responsabile per gli 

adempimenti esecutivi di competenza. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco.  
Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, sono stati acquisiti i pareri tecnico e contabile 
favorevoli resi, rispettivamente, dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, Tributi e Personale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, di 
cui al D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., nonché il parere di conformità del Segretario Comunale, ai sensi 
dell’art. 52, comma 1, dello Statuto Comunale.  
Dopo discussione che vede i convenuti convergere verso l’approvazione della medesima proposta. 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano/appello nominale.  
 
 

DELIBERA 
 

Di accogliere ed approvare la proposta di deliberazione così come formulata dal Sindaco.  
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta Comunale, ravvisata l’urgenza di 
procedere in merito, onde consentire la predisposizione della documentazione occorrente in tempo 
utile al rispetto della scadenza del termine per la presentazione della domanda di contributo, con 
votazione separata e ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano, delibera di rendere il 
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
                                                                                                            Il Sindaco     

                                                                                                   Passuello Gian Matteo   

      
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.M. N. 6     DEL   10/02/2022  
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Segreteria, Anagrafe, 
Tributi e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dott. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
E COPERTURA FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime 
sulla proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 
18/08/2000 N.267. 

Pray,  _______________________              Firma____________________________           
 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Passuello Gian Matteo                                                    (Garavaglia Dr.Tiziano) 

....................................                                      .................................................... 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               (Garavaglia dr. Tiziano) 

.......................................................... 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Garavaglia dr. Tiziano) 

        ..................................................... 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 


